e simulati; 11) se contro qualcuno che chiedesse la restituzione venisse opposto ch'egli non

è della parte dei Lambertazzi, la decisione si faccia da quattro Savi dei Lambertazzi e da quattro

dei Geremei scelti dai Bolognesi; 12) Come questi capitoli si applichino verso i Geremei;

13) i Lambertazzi, ora espulsi da Bologna, debbano prestar giuramento al Podestà e al Capi-

tano di Bologna.

(S. T.) In nomine Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo nonagesimo nono,

indictione duodecima, die sabati nono die mensis madij. Cum discordia, guerra, inimicitia

essent et diutius stetissent inter Comune et Populum civitatis Bononie ex parte una et Uni-

versitatem seu Partem Lambertatiorum de Bononia extrinsecorum civitatis predicte ex parte

altera et verti et esse maiores sperarentur (sic) occaxione offensionum homicidiorum insultuum

feritarum vulneruni rohariarum ineendiorum dampnorum guastorum maleficiorum et iniu-

riarum hinc inde illatorum et illatarum seu que Diate et illata dici possent in predictis partibus

seu in aliqua vel aliquibus predictarum partium, alteri parti seu alicui vel aliquibus alterius

partis, et placuisset predictis partibus, ad preces et instantiam amieoram Comunium compro-

mittere et se compromisissent (1) in magnificos et potentes viros dominum Matheum Yicecomitem

Vicarium sacri Lmperii in Lomhardia generalem et Capitaneum Populi Mediolanensis etc, et

dominum Albertum de la Scalla Capitaneum generalem Comunis et Populi Verone tamquam

in arbitros et arbitratores et amicahiles compositores, penna apposita decem milium marcharum

argenti boni et puri, videlicet discretus vir dominus Royzus de Royzis civis Bononie, sindieu

dominorum Potestatis, .. Capitanei, .. Anzianorum etc, .. Consumm et Consilij oetocentum virorum

et Comunis et Populi Bononie ad hoc spetialiter constitutus, et dominus Ugutio de Principibus

sindicus et procurator Sapientum Consilii Generalis, Credentie, Universitari» et Partis Lamber-

tatiorum extrinsecoruni de Bononia ad hoc speeialiter constitutus, hoc aeto inter cetera, quod

unus predictorum arbitrorum cum nuntio alterius ad hoc speeialiter deputato, possit precepta

et arbitramenta facere inter partes predictas, ut constat per instrumentum unum traditum per

me notarium anno proxime preterito die lune decimo novembris, et postmodum predictus

dominus Royzius sindicus Potestatis Capitanei Anzianorum et Consulum et Consilii Comunis

Bononie, ut constat per instrumentum unum scriptum per Johannem Antonij de Auliveriis no-

tarium civitatis Bononie hoc anno, die sexto aprilis, ratifficasset et confirmasset dietum compro-

missum alias factum per enm ut supra, ut constat per instrumentum hodie paulo ante edituin

per me notarium, modo predictus illustris et magnificus vir dominus Matheus Vicecomes et

discretus vir dominus Bomesius iudex domini Bonapaxij de Paganotis civis Verone nuntius

prefati magnifici viri domini Alberti de la Scalla ad hoc speeialiter constitutus, ut constat per

instrumentum unum rogatimi et scriptum per Bomasarium eondam domini Zambaneni notarium

auctoritate imperiali civitatis Verone hoc anno indictione duodecima, die veneris vigesimo quarto

aprilis, ad honorem Dei et beate Virginis et sanctorum Petri et Pauli, Ambroxii et Petroni,

Dominici et Francischi diffensorum et protectorum Comunis et Populi Bononie et totius Curie

Celestis et ad honorem sanctissimi patris et domini domini Bonifatij saerosancte Bomane Ec-

clesie surnnii pontificis et ipsius Ecclesie Romane et sacri lmperii , et ad honorem et bonum

pacificum et tranquilum statum Comunis et Populi Bononie et ad honorem et exaltationem

omnium amicorum, Christi nomine invocato, concorditer et unanimiter fecerunt et fatiunt infra-

dicta precepta et arbitramenta prò bono pacis et concordie perpetuo et inviolabiliter inter pre-

dictas partes observanda. [1] In primis dicunt precipiunt et arbitrantur seu arbitramentantur

et laudani quod prediete partes seu eoruni sindici, nomine eorum, ad invieem faciant bonain,

(1) Di prima mano fu aggiunto interlinearmente: " de predictis et aliis generaliter...
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veratri et perpetuami paeem et fìnem et remissionem de omnibus homicidiis asaltis feritis per-

cusionibus vulneribus robariis incendiis dampnis guastis mallefìtiis et offensionibus bine inde

illatis, seu que illate et illata dici possent a predictis partibus seu ab aliquo vel aliquibus pre-

dictarum partium alteri parti seu alicui vel aliquibus alterius partis et de omnibus pennis in

quibus predicte partes seu aliqua earum possent dici incurisse, et generaliter de omnibus que pre-

dicte partes seu aliqui predictarum partium petere vel requirere possent alteri parti seu alicui

vel aliquibus alterius partis, occaxionibus suprascriptis , vel alique earum , et quod predicta

pax et finis et remissio iuretur ad sancta Dei Evangelia tactis Scripturis per legiptimos sindicos

partium predictarum. [2] Item quod capti per predictas partes seu per aliquem de dictis

partibus libere relaxentur bine inde, sive sint de civitate Bononie et eius districta, sive de

sequacibus partium predictarum vel alicuius earum. [3] Item quod illi de parte Lamberta-

tiorum restituantur per Comune et Populum Bononie integre in omnibus eorum bonis et iuribus,

que tenebant et possidebant vel quasi, tempore prime expulsionis vel postea, Statutis, Kefor-

mationibus, Ordinationibus quibuscumque aliis non obstantibus, nisi probetur quod legiptime

teneantur vel possideantur, vel quasi, per aliquem vel aliquos civitatis Bononie vel districtus,

eorum nomine , salva tamen vendieatione , seu aetione cuiuscumque habenti[s] ius, et pre-

dicta restitutio fatiendi inteligatur tam in clericis quam in laycis, et tam in civitate quam in

diocesi vel districtu Bononie. [4] Item quod si questio oriretur de possessione seu detten-

tatione, credatur ei qui petierit sibi (1) restituì de amissa possessione vel quasi, cum duobus

testibus, nisi probetur quod legiptime teneantur vel possideantur vel quasi, vel aliquis vel

aliqui (2) de civitate Bononie et districtu (et) inteligantur tantum legiptime tenere et possidere

si babuerint iustam causam seu titulum ab ipsis vel ab aliquo eorum vel ab aliis qui babuerint

iustam causam seu titulum in predictis vel eorum nomine. [5] Item quod omnes processus

et banna facta vel lata de iure vel de facto per Comune Bononie post dietam expulsionem,

cuiuscumque conditionis existant, contra aliquem de dieta parte Lambertatiorum vel eius ocea-

xione, prò irritis habeantur et in totum anulentur ; et hoc si processus vel banna facti vel lata

sunt occasione partis; et si dubitatio fuerit que banna data sint occasione Partis, remaneant

in arbitrio dictorum dominorum arbitrorum et arbitratorum. [6] Item quod illi de Parte

Lambertatiorum, quos Populus Bononie duxerit elligendos, teneantur et debeant stare et morari

ad mandata ipsius Populi et ubi ipsi Populo placuerit, ad ipsius Populi liberam voluntatem.

[7] Item si aliquis contractus pignoris seu venditionis foret factus alicuius rei per aliquem de

Parte Lambertatiorum, in quo esset certuni tempus appositum infra quod diete res deberent exigi

vel redimini et illud esset cursum post expulsionem (3) de eis factam, quod dictum tempus resti-

tuatur tantum quantum supererat quando facta fuit expulxio (4) et illud idem servetur illis de parte

Geremensium contra illos de parte Lambertatiorum. [8] Item quod illi de parte Lambertatiorum

qui restituentur (5) ut supra, non cogantur per Comune Bononie ad solutionem aliquam colectarum

bactenus impositarum, munerum vel gravaminum, seu debitorum eontractorum per bomines intrin-

seehos civitatis Bononie nomine Comunis diete Civitatis vel per aliam personam nomine dicti

Comunis seu Hominum civitatis predicte, a tempore diete expulsionis usque ad diem reversionis

eorum, et super immunitate onerum seu munerum futurorum, reliquantur arbitrio et discretioni

Populi Bononie. [9] Item quod illi de parte Lambertatiorum non possint eonveniri personaliter

nec realiter oceaxione alicuius debiti vel contractus bactenus facti usque ad annos quinque post

il) Ms. se.

(2) Ms. aliquem vel aliquos.

(3) Ms. expusionem.

(4) Ms. expusio.

(5) Ms. restituerant...

Sesie II. Tom. LXII.

18 CABLO CIPOLLA

eorum reversionem, agere et consequi tamen possint sibi debita ab omnibus eomm debitoribus,

ita tamen quod si voluerint agere infra dictum tempus possint etfiam] conveniri. [10] Item

quod omnes contractus simulati vel per vim facti aut factitiis facti post eorum expulsionem, in

totum tollantur et anullentur, et eorum cognitio fiat sumarie et expediatur infra mensem, ad

cognitionem quorum contractuum per littigantes eligantur quatuor Sapientes comunaliter.

[11] Item quod si aliquis qui dictam restitutionem peteret, negaretur esse de dieta parte Lam-

bertatiorum, super hoc credatur quatuor Sapientibus Partis Lambertatiorum et quatuor Sapien-

tibus Partis Gerimensium super hoc eligendis per Potestatem et Capitaneum Civitatis Bononie.

[12] Item quod omnia et singula sepedicta capitula inteligantur tangere tam in Gerimiatos quam

Gerimenses amieos super restitutione bonorum vel quasi faeienda contra in Gerimenses et non

ut Gerimiati restituantur contra Gerimenses antiquos. [13] Item quod omnes banniti et

rebeles de parte Lambertatiorum, qui nunc sunt espulsi et sunt inimici Comunis et Populi

Bononie, debeant promittere et iurare quod stabunt et obedient mandatis et preceptis dominoruni

.. Potestatis et .. Capitanei Comunis et Populi Bononie, qui nunc sunt vel per tempora erunt, et

babere et tenere inimicos Populi Bononie prò inimicis et amieos prò amicis. Salvis et reser-

vatis predietis dominis arbitris et arbitratoribus et amicalibus compositoribus omni facultate et

potestate addendi diminuendi mutandi corrigendi et emendandi et omnia alia faeiendi eis con-

cessa per predictos sindicai-io nomine, secundum in eompromisso facto semel et pluries et

totiens quotiens eis videbitur expedire ; et salvo semper et reservato quod si aliqua questio seu

dubium oriretur inter predietas partes super predietis seu aliquo predictorum, quod predieti

domini arbitri et arbitratores seu unus eorum....

Actum in palatio veteri Comunis Mediolani, presentibus ser Notario Lazarino domini Tixij

de Insulo Verone notario et Pbilipo de Affuri et Tbomasino Usbergini civis Mediolanensis not.

Interfuerunt testes dominus Robertus Vicecomes arebipresbiter ecclesie maioris Mediolanensis et

dominus Matbeus Vicecomes ordinarius eiusdem ecclesie ... et nobilis vir dominus Thomasius de

Ramponibus de Bononia potestas Comunis Mediolani et dominus Nicolaus condam domini Ber-

nardi de Alternano doctor legum, et domini Gasparrus de Garbagate, Maynfredus de Cropa,

Stephanus de Vicomereato

Ibique in contenenti in presentia predieti illustris et magnifici viri domini Matbei Vice

comitis, et discreti viri domini Bomensis iudicis domini Bonipaxij de Paganotis civitatis Verone:

nuntij prefati magnifici domini Alberti de la Scala ut supra et in presentia testium et nota-

rioram suprascriptoruni, predietus discretus vir dominus Royzus de Royzis civis Bononie, sin-

dicus dietorum dominorum Potestatis Capitanei Anzianorum et Consulum et Consilii et Comunis

Bononie ad infradicta constitutus, ut plenius fit mentio in quolibet instrumento ibi viso et leeto,

scripto per Jobannem Antoni] de Auliveriis not. de Bononia hoc anno, indictione duodecima, die

sexta aprilis...

Quapropter predieti sindici promiserunt et guacL^m dederunt, obligantes omnia bona pre-

dictorum quorum sunt sindici et proeuratores videlicet.... Insuper quoque predieti sindici iura-

verunt ad saneta Dei Evangellia tactis Seripturis predietam paeem et omnia predicta et singula

attendere et inviolabiliter observare.

(S. T.) Ego [Pranciscus filius quondam d. Leonis de Brioscho] civis Mediolanensis... (1).

(S. T.) Ego Jacobinus filius Gulielrai Panis notarius civis Mediolanensis... (2).

(1) Due tratti assai consunti e illeggibili.

(2) Anche questa firma è poco leggibile. L'atto è scritto da questo secondo notaio. Sul

d'altra mano, del sec. XIV, si legge : Concordia inter Gerimenses et Lambertacios.
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IX.

Secondo i patti combinati per la pace di Romagna (1) era stabilito che Imola

venisse a trovarsi sotto la custodia dei Signori di Lombardia, e ancora che le con-

danne a confine dipendessero dai detti Lombardi, sia rispetto al numero dei Lamber-

tazzi. sia riguardo al luogo ed al tempo. In corrispondenza a questa convenzione,